

AWANGARDA

DWUTYGODNIK MŁODZIEŻY

DAWNIEJ „AKADEMIK”

Warszawa — Lwów — Kraków — Poznań — Wilno — Łódź — Lublin — Gdańsk — Cieszyn

Nr. 3

Dnia 1 marca 1927

Rok VI.

Nam strzelać zakazano....

W życiu naszej wyższej uczelni w Poznaniu zaszedł fakt doniosły, posiadający znaczenie ogólnonarodowe i będący jednym z objawów niezwykłych stosunków politycznych, w jakich żyjemy — Jego Magnificencja Rektor Uniwersytetu Poznańskiego zakazał, zgodnie z wnioskiem p. referenta Komisji Dyscyplinarnej Un. Pozn., sprzedaż w murach Uniwersytetu naszego pisma. Rzecz miała się następująco:

Dnia 31 stycznia zostali wezwani do J. M. Rektora prof. dr. Grochmalickiego redaktor naczelny „Awangardy”, kol. Stefan Wyrzykowski i redaktor odpowiedzialny kol. Stanisław Opieński. Jego Magn. przyjął wymienionych w obecności p. prof. dr. Rudnickiego i na wstępie zapytał:

— Czy Panowie są studentami Uniwersytetu Poznańskiego?

Po otrzymaniu potwierdzającej odpowiedzi J. M. Rektor oświadczył:

— W takim razie oświadczam Panom, że umieszczenie podobnych artykułów, jakie ukazały się w „Awangardzie”, jest rzeczą absolutnie niedopuszczalną!

Dla wyjaśnienia podajemy, iż chodziło tu o dwie notatki, zamieszczone w nr. 1 „Awangardy” w rubryce „Uwagi”, p. t. „Oświata na stole operacyjnym”, oraz „P. prof. Znamierowski obraził się”.

Pierwsza z tych notatek wyrażała troskę, iż nowy minister oświaty p. senator Dobrucki, jako „socjusz partyjny p. Bartla” oraz jako chirurg, który ze sprawami oświatowymi niewiele miał dotychczas do czynienia, będzie jeszcze sprawniej od swego poprzednika amputował polskie szkolnictwo na kresach wschodnich na rzecz szkolnictwa dla mniejszości narodowych.

Druga notatka wykazywała nielogiczność postępowania p. prof. Znamierowskiego, wykładającego na Un. Pozn. filozofię prawa, który odmówił Koła Prawników i Ekonomistów przyjęcia roli gospodarza balu i wycfał z Koła skrypty swoich wykładów, uzasadniając to tem, iż Koło Pr. i Ek. zajęło negatywne stanowisko wobec przeciwnej prawu i rządowi akcji p. Piłsudskiego w maju ubiegłego roku. W dalszym ciągu notatka nasza zwracała uwagę p. prof. Znamierowskiemu, iż w dniach majowych Senat Un. Pozn., którego referentem dyscyplinarnym był p. prof. Znamierowski, uchwalił rezolucję ostro potępiającą czyn p. Piłsudskiego, a zatem zajął stanowisko identyczne ze stanowiskiem Koła Prawników i Ekonomistów. Notatka wykazywała w druku brak logiki p. prof. Znamierowskiemu, co jest dla każdego przy znajomości przytoczonych faktów rzeczą oczywistą.

W dalszym ciągu rozmowy p. Rektora Grochmalickiego z członkami naszej Redakcji Jego Magnificencja oświadczył, iż jest rzeczą niedozwoloną atakować ministra oświaty lub któregośkolwiek z profesorów. Następnie zwrócił się z zapytaniem do kol. Wyrzykowskiego, co ma w tej sprawie do nadmienienia.

Kol. Wyrzykowski oświadczył, iż zajmowanie się sprawami publicznymi jest prawem i obowiązkiem moralnym studenta, jako obywatela państwa. W danym wypadku chodziło o zagadnienia natury ideowej, o które młodzież akademicka w innych państwach na Zachodzie walczy znacznie ostrzejszymi środkami. Na poparcie tego twierdzenia kol. Wyrzykowski przytoczył fakty, jakie miały miejsce w walce studentów niemieckich z pruskim ministrem oświaty Beckerem, oraz olbrzymią manifestację 10 tysięcy studentów francuskich na podwórzu Sorbony w Paryżu w początkach 1925 roku przeciw ówczesnemu premierowi i ministrowi oświaty Herriotowi, który mianował profesorem tej uczelni człowieka, nie posiadającego uznania wśród młodzieży francuskiej. W czasie manifestacji tej padały wybitnie wrogie okrzyki przeciw szefowi szkolnictwa francuskiego; uczestnicy jej byli władzom Sorbony znani, nikt jednak nie odmówił młodzieży francuskiej prawa wyrażania przekonań choćby w tak ostry sposób. Podobnie w ubiegłych latach „Akademik”, który jest poprzednikiem „Awangardy”, poruszał zagadnienia ideowe w ostrzejszy nawet sposób i nikt nie odmawiał mu prawa do tego.

Jego Magn. oświadczył na to, że fakty przytoczone są mu znane, ale Polska znajduje się w „specjalnym położeniu”, dlatego wystąpienia takie są niewskazane. W sferach uniwersyteckich zaznaczyła się ostatnio tendencja, by młodzież nie brała czynnego udziału w życiu politycznym.

Kol. Wyrzykowski: — Czyżby więc studentom w myśl tych tendencji nie wolno było brać udziału również np. w agitacji wyborczej do Sejmu?

J. M. Rektor: — Tak!

Kol. Wyrzykowski: Byłoby to sprzeczne z Konstytucją!

J. M. Rektor: Oczywiście. Jest to też tylko tendencja sfer uniwersyteckich i prosiłbym o zastosowanie się do tej tendencji.

W dalszym ciągu potoczyła się rozmowa na temat wspomnianych artykułów, w czasie której nasz redaktor oświadczył, iż zachowanie się młodzieży akademickiej w stosunku do prof. Znamierowskiego jest wywołane partyjno-politycznym stanowiskiem tego profesora, uwydatnianem czy to z wysokości katedry uniwersyteckiej, czy też na łamach prasy (patrz artykuł prof. Znamierowskiego p. t. „Ideologia przewrotu majowego”, w „Życiu Uniwersyteckim” — dodatku do „Przeгляdu Porannego”, wyraźnie namawiający młodzież do wstępowania w szeregi „sanacji moralnej”).

J. Magn. Rektor: — Prof. Znamierowski jest atakowany zupełnie niesłusznie. bo na podstawie ustawy o szkołach akademickich, każdy profesor ma wolność wygłaszania swoich poglądów w trakcie wykładów.

Kol. Wyrzykowski: Wolność ta jednak nie dotyczy chyba umieszczania artykułów propagandowo-partyjnych na łamach czasopism, sprzedawanych w murach Uniwersytetu (np. „Życia Uniwersyteckiego”).

J. Magn. Rektor: — Sprawę tę należałoby zbadać.

W dalszej rozmowie Jego Magnificencja wyraził opinię, iż zupełnie niepotrzebnie młodzież podnosi sprawę „numerus clausus”, ponieważ według ustawy o szkołach akademickich studentów przyjmują dziekanaty, one więc mają zupełną swobodę stosowania potrzebnych ograniczeń, tak, że zniesienie okólnika min. Głabińskiego przez min. Sujkowskiego posiada jedynie znaczenia formalne.

Na to kol. Wyrzykowski oświadczył, iż formalnie tak jest istotnie, lecz de facto rząd wywiera nacisk w kierunku przyjmowania większej niż dotychczas ilości studentów żydowskich i dlatego sprawa „numerus clausus” jest nadal na czasie. Najlepszym tego dowodem jest notatka żydowskiego „Naszego Przeglądu” w Warszawie, oraz „Ill. Kuriera Codziennego” o przyjęciu delegacji rektorów wyższych uczelni przez ministra oświaty, której min. Dobrucki oświadczył, że kwestja „numerus clausus” sprawia mu wiele kłopotów i że autonomia uniwersytetów jest przez niektóre dziekanaty wyzyskiwana w niewłaściwy sposób.

W zakończeniu J. Magn. zgodził się z opinią obecnego przy rozmowie p. prof. Rudnickiego, iż ustawa o szkołach akademickich nic nie mówi o kolportażu czasopism w murach Uniwersytetów, a zatem niema przeszkód do kolportażu „Awangardy”.

Tymczasem dnia 21 lutego Redakcja nasza otrzymała następujące pismo z Rektoratu pod nr. 828:

Do Administracji dwutygodnika
Awangarda

w Poznaniu
Św. Marcin 65. I.

Zgodnie z wnioskiem Pana Referenta dyscyplinarnego wydałem zakaz sprzedawania „Awangardy” w łóżach portierów uniwersyteckich i w obrębie gmachów uniwersyteckich, ponieważ „Awangarda” zaatakował w Nr. 1 szefa szkolnictwa polskiego oraz jednego z profesorów Uniwersytetu Poznańskiego, a ponadto jest, według oświadczenia Redaktora Naczelnego, pismem przeznaczonym dla szerszych warstw, a nie wyłącznie pismem akademickim.

(—) J. Grochmalicki, Rektor.

Nadmienić tu należy, celem sprostowania, iż „Awangarda” jest dwutygodnikiem młodzieży i że zakrój swego działania jasno wyraziła w artykule wstępnym pierwszego numeru, deklarując się jako pismo wydawane przez studentów dla młodego pokolenia polskiego, ze szczególnym uwzględnieniem spraw akademickich.

Faktem jest jednak, że przez decyzję komisji dyscyplinarnej „Awangarda” znajduje się na indeksie pism zakazanych przez władze Uniwersytetu Poznańskiego. Nie będziemy powoływali się na prawo wolności prasy zagwarantowane Konstytucją, bo nie jesteśmy jej zwolennikami w tak szerokim zakresie, jak to głosi liberalizm. Z ubolewaniem jednak jako zwolennicy praworządności musimy stwierdzić, iż zakaz przeciwko nam wymierzony nie oparty jest na żadnych przesłankach.

Rozmyślnie przytoczyliśmy długą konferencję naszych redaktorów z J. Magnificencją Rektorem Grochmalickim, ażeby w sposób jasny i szczerzy przedstawić nasze poglądy na tę sprawę i wykazać Czytelnikom, iż na polu oświaty toczy się inspirowana przez „sanację moralną” z Warszawy walka o duszę młodzieży. Wolno było lewicowym pismom akademickim bezkarnie toczyć walkę z byłym ministrem oświaty prof. Grabskim — nie wolno „Awangardzie” alarmować młodej inteligencji o groźnych eksperymentach „sanatorów oświatowych” i o nad wyraz szkodliwej agitacji, szerzonej przez paru profesorów Uniwersytetu Poznańskiego.

Posiadamy dokładne wiadomości, które chwilowo zatrzymamy przy sobie, o politycznej roli pewnych osób, starających się roztoczyć „opiekę moralną” nad naszym Uniwersytetem, zgodną z kursem politycznym kół dziś rządzących.

W całej pełni doceniamy też trudną sytuację Jego Magnificencji Rektora Grochmalickiego, którego jako męża nauki i człowieka nieskazitelnego nad wyraz cenimy, a wyrok jego z całym oddaniem się władzy uniwersyteckiej przyjmujemy.

Nie powstrzyma to nas jednak od raz powziętego celu. W pełnem poczuciu odpowiedzialności za to, co czynimy, w dalszym ciągu prowadzić będziemy dzieło rozpoczęte i od kilku lat przez nas prowadzone na rzecz idei narodowej w Polsce.

Roma docet

Prawa pracy.

W nr. 2 „Awangardy” donosiliśmy o ukazaniu się na łamach wielkiego dziennika faszystowskiego „Popolo di Trieste” artykułu p. t. „Młodzież polska a faszizm”. Obecnie z prawdziwą przyjemnością zamieszczamy artykuł, napisany specjalnie dla „Awangardy” przez redaktora naczelnego „Popolo di Trieste” i wybitnego publicystę faszystowskiego, p. Aleksandra Nicotere.

Redakcja.

Wedle zdania, bardzo już rozpowszechnionego, faszizm miałby być nową formą cywilizacji. Rzecz tę określi się ściślej, stwierdzając, że faszizm jest skończoną formą cywilizacji włoskiej — a słusznym jest także powiedzenie, że faszizm oznacza krok naprzód w cywilizacji świata.

Istotnie faszizm jest nietylko tworem procesu narodowego; w zjawisku tem zbiegły się liczne pierwiastki obce, co więcej — europejskie. Bardzo wiele „dogmatów”, przewyciężonych i zastąpionych przez faszizm, stanowi — w mniejszym lub większym stopniu — wspólną własność wszystkich narodów nowoczesnych — i narodom tym winny być naturalną siłą rzeczy zwrócone po przeistoczeniu ich w myśl naszych koncepcji.

Ekspansja więc idei faszystowskiej jest zapewniona. Włochy rozwiązały kryzys demokratyczny i dla siebie i dla innych. Kto cierpi na ten sam

kryzys, będzie sam skłonny do zrobienia próby lub zmusi go do tego bieg wypadków — a jeszcze bardziej zaznaczą się owo zbliżenie do faszyzmu, kiedy my, krok po kroku, okazemy go w świetle naszej praktyki życiowej. Zaznaczą się ono zwłaszcza od chwili, w której się stwierdzi, że socjaliści i demo-liberali nie rozwiązali żadnego z nasuwających się zagadnień.

Socjaliści i demokraci, uwziąwszy się rozwiązać zagadnienia społeczne według dawnych teorii ekonomicznych i politycznych, sprowadzili niebezpieczeństwo popadnięcia w drugą noc średniowiecza. Wszystkie próby przekształcenia istniejących stosunków czynione były w tragicznej wprost rozterce z wymogami życia. I widziało się teorie ekonomiczne, przechodzące zniekształcenia wszystkich ugod i kompromisów politycznych, widziało się politykę, zstępującą w szranki z najbardziej błahymi sprawami — a wszystko w imię problemu społecznego, ogłoszonego dwa wieki temu, problemu, któremu faszyzm przynosi, po raz pierwszy, rozwiązanie.

„Umowę Społeczną” i późniejszy „Kapitał” uważamy — w zestawieniu z faszyzmem — za pierwsze spostrzeżenia kwestii społecznej. I, jeśli w grę wchodzi przeciąg jednego lub dwóch stuleci, nie jest podstępnie nadmierną zarozumiałością roszczenie pewnego Narodu, czy pewnej jednostki do przedsięwzięcia inicjatywy w zrobieniu kroku naprzód i odkryciu, że „prawa człowieka” miały ten błąd, iż żądały wszystkich praw dla ludzi wszystkich kategorii — i że jest pomieszaniem pojęć, jeśli się obecnie twierdzi, jakoby własność była kradzieżą, a z drugiej strony, jakoby praca była kapitałem.

Na stwierdzenie tych błędów trzeba było jednego wieku. I dopiero Rzym przyniósł rozwiązanie i wyjaśnienie, nadając szlachectwo pracy, wywołując ją z pod brzemienia dotychczasowego poglądu, traktującego ją, jako zwyczajną funkcję ekonomiczną. Przez to praca staje się — w większym stopniu niż „kapitał” — „własnością” i wkracza w pełni w życie Narodu, już jako funkcja samej polityki.

Wydałość i jakość pracy były bogactwami, którym — mimo szumnych hasel socjal-demokratycznych — bardzo niewiele przyznawało się praw, a jeśli się je nawet przyznawało, to bezładnie i stronniczo. Zanikał ogólny zarys zagadnienia i stronnicztwa t. zw. „proletarjackie” zdrętwiały w „obronie społecznej”, domagając się tylko „czegoś”, co otrzymywało przy pomocy forteli politycznych pod postacią „ustępstw” — i można powiedzieć, że były zadowolone z osiągniętych „zdobyczy”.

Dopiero dzisiaj, po raz pierwszy — poprzez faszyzm — dochodzi się do ustalenia „Kodeksu pracy” — to znaczy do zebrania „praw podstawowych”, za pomocą których reguluje się wszystkie prawa ludzi pracujących. Niema już zatem „praw człowieka” jako takiego, lecz są tylko prawa ludzi, którzy pracują i tworzą.

I dlatego też państwo burżuazyjne urasta do roli obrońcy własności i pracy, uważanej za własność. Pracy nie mierzy się więcej zbytem, lecz wydajnością. Czynność i zdolność urzędywniania stają się czynnikami nowej społeczności. Społeczeństwo odnawia się za pomocą twórczości, która im jest większa, tym bardziej wywyższa Naród.

Można tu powiedzieć, że było wywyższaniem „na wyrwót” przyznawanie praw „wszystkim” pracującym. Wywyższano prawa, by wywyższyć pracujących, a nie odwrotnie. Rząd faszystowski natomiast uświęca w pracy — za pomocą pełnego i zupełnie nowego ustawodawstwa — prawo własności, już jako uznane i prawnie ochraniające.

Prawa człowieka, jako takiego — o ile istnieją — są prawami naturalnymi. Ale odkąd ludzkość jest zorganizowana w społeczeństwa, i to społeczeństwa narodowe, jest doprawdy osobliwym, iż dotychczas nie znalazła czasu, by zauważyć, że stosunek do pracy regulowano dokładnymi przepisami, i że największe zasługi przyznawano producentom, o ile ci byli w najszerszym tego słowa znaczeniu rzeczywistymi i jedynymi producentami, t. j. realizatorami na każdym polu.

Takie uznanie, objawione przez faszyzm, przynosi nagle przesunięcia nawet w obrębie niektórych i tych samych stronnicztw, gdyż producenci rzeczywiście znachodzą się silą faktu w oblicie faszyzmu, a natomiast jednostki niezdadne wszystkich odcieni zostają silą rzeczy wyrzucone poza nawias i nie rzadko szukają schronienia w przebiegłości lub w naukach spekulacyjnych.

W państwie korporacyjnym zatem nie ma miejsca dla tych ostatnich i o ile „Karta pracy” nie będzie zawierała żadnej normy, która mogła ich dotknąć, nie otrzymają w społeczności faszystowskiej żadnych praw i żadnych względów, o które im chodzi.

Tryjeste. Alessandro Nicotera.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „AWANGARDE”

mu, zdobywając go już podczas swych rządów.

Trzeciem — że faszyzm i komunizm znalazły odpowiedź na „kryzys powojenny”, a „kraje o strukturze liberalnej nie znalazły jeszcze własnej formuły rozwijającej palące problemy...” (Prezolini). W związku z tym nasuwa się pytanie, czy liberalizm może znaleźć tę formułę?

Czwartem — że faszyzm to przede wszystkim zagadnienie wzmocnionej władzy: podeptanie parlamentu i dyktatura. Wzmocnienie władzy rozwiązało wszystko.

Rozpatrzmy pokolei z krytycznego punktu widzenia wszystkie te mniemania.

II. Czy kryzys ideowy jest wynikiem wielkiej wojny?

Błędem jest mniemanie, jakoby kryzys ideowo-państwowy był wynikiem wielkiej wojny. (Sprawę tę omawia znakomita książka prof. Rybarskiego, o której niedawno pisaliśmy). Rozumowanie takie zakrawa na bezmyślność. Początek rozumowania chowa się w odmet wielkiej wojny i mówi się, że wojna obaliła autorytety, rozptała egoizm, zniszczyła więź rodzinną, kazała zapomnieć o interesie narodowym. Słyszymy też powoływania się na doświadczenie historyczne, jakoby po wojnie następował zawsze kryzys ideowy. Nie przypominamy sobie, aby historią podobnych rzeczy uczyła — zresztą wydaje się to nam w założeniu nieprawdziwym.

Wojna uczy poświęcać interesy jednostek dla celów obrony lub potęgi całego Narodu, uczy oddawać to co hołdać po Ojczyźnie jest najdroższym dla człowieka: życie. Wojna jest wyrazem najmocniejszego zaakcentowania fak-

Program negatywny

Oddając należną sprawiedliwość naszemu społeczeństwu, trzeba stwierdzić, że dzisiejszy nasz rząd mało już może nas zaskoczyć lub zadziwić. Gdyby jednak na sali sejmowej np. podczas ostatniego exposé p. Bartla znalazł się, broń Boże, ktoś mniej znający się na żartach i niespodziankach, stanąłby zdumiony, słysząc ustępy, w których p. wicepremier zabrał się do niewdzięcznego zadania określenia programu własnego rządu. P. wicepremier oświadczył, iż jego zdaniem, zakreszenie sobie przez rząd kierunku działalności jest rzeczą drugorzędnej wagi, uspokoił też izbę zapewnieniami, że rząd posiada program negatywny. A ponieważ pojęciu negatywnemu przywykliśmy przeciwstawiać pojęcie pozytywizmu, tem samem więc p. Bartel wyznał, iż rząd nie ma żadnego pozytywnego programu. To szczere wynurzenie p. wicepremiera będzie niewątpliwie bardzo cenne dla osób, które w tym względzie miały jeszcze jakiegokolwiek iluzje.

Byłby jednak w poważnym błędzie, kto źródła bezprogramowości naszego rządu chciałby się dopatrzeć we właściwościach indywidualnych członków Rady Ministrów. Takie pojmowanie poruszonego zagadnienia byłoby niesprawiedliwym i niesłusznym jego uproszczeniem. Przyczyny tego stanu rzeczy należy szukać znacznie głębiej, daleko poza rządem i poza Polską nawet. Czerpie ona swe źródło w powojennym układzie sił i stosunków, powodującym radykalne przeprowadzanie pojęć we współczesnej ideologii społecznej. Reprezentowany przez p. Bartla rząd, o ile chodzi o kierunek ogólny, ma charakter lewicowo-liberalny, o zabarwieniu politycznym, zbliżonym do grup radykalnych Herriota czy Painlevégo w parlamencie francuskim. Jest to obóz polityczny, za którego przewodem dokonana się zwycięska walka z absolutyzmem o swobody polityczne ludów. Dzisiaj, kiedy wszędzie obalono „władzę tyranów” i kiedy demokratyczne konstytucje gwarantują wszelkie wolności jednostki, kiedy wreszcie środek ciężkości z walki o prawa „wolnościowe” i demokratyczną formę rządów przesunął się niemal całkowicie na zagadnienie gospodarze — ludzie tego obozu są w XX wieku jakby przedmiotami, zapomnianymi przez Wielką Rewolucję francuską i ubiegłe stulecie. Do obozu tego należą ludzie naogół o słabo sprzeczowanych poglądach społecznych, lecz zato o niezmiernie wrażliwości psychicznej. Dźwięk humanitarnych frazesów i nieaktualnych już dzisiaj hasel ma dla nich wciąż urok nieprzeparty i do dziś dnia przesłania

im skutecznie rzeczywisty interes narodowy. Dzisiaj, w zetknięciu z rzeczywistością, nie są oni w stanie wy dobyć z siebie żadnej siły twórczej, żadnej myśli konstrukcyjnej.

Niezmiernie trafną charakterystykę tego obozu dał poseł Mieczysław Niedziałkowski w swej pracy: „Teoria i praktyka socjalizmu wobec nowych zagadnień.” Na stronie 36 Niedziałkowski mówi o liberalizmie w sposób następujący:

„Razi bezradność wobec nowych olbrzymich zagadnień, niezrozumienie nowego świata, niechęć i sarkanie, mające zastąpić niemożność czynu. Przedmiotowo rzecz biorąc, ideologia liberalno-indywidualistyczna stała się ideologią konserwatywną, nawet wsteczną, reprezentując bowiem dążenia grup, o których zbyt wczesnie byłoby mówić, że zginą, ale które z całą pewnością zeszyły na plan dalszy bez szans zajęcia stanowiska, dominującego w społeczeństwie, a więc bez szans postępu naprzód. Stąd wynika kryzys głęboki, jaki przeżywają dzisiaj w Europie stronnictwa liberalne. Francuska Partja Radykałów Socjalistycznych od lat usiłuje na każdym kongresie dorocznym sformułować nowe myśli, nowy program. I wciąż nie może tego skutecznie. Spójnię jedyną pomiędzy poszczególnymi odłamami, grupami, jednostkami stanowi negacja w stosunku do polityki Bloku Narodowego... W Anglii wybory w 1922 roku wykazały dowodnie, że znaczna część klienteli, ongi liberalnej, objęła definitywnie Partja Pracy, której przywódcą, Ramsay Macdonald wyrósł na lidera całej opozycji parlamentarnej. Wszędzie utrata wpływów, idąca w ślad za skostnieniem ideologicznym, wszędzie negacja czy to programu socjalistycznego, czy nacjonalistycznego - imperjalistycznego, jako cecha niemal wyłączna propagandy politycznej, brak zaś twórczości samodzielnej, pozytywnej.”

I dalej, na str. 78:

„Pisałem już o schyłku liberalizmu, jako doktryny. Działalność jego sprowadziła się do funkcji jakiegoś „państwka buforowego” pomiędzy socjalizmem a kapitalizmem. Próby tworzenia nowych programów zawiodły. Podczas zwycięskiej kampanii wyborczej we Francji w maju 1924 roku lewica mieszczańska częściowo przyjęła postulaty socjalistyczne, ...częściowo zaś operowała krytyką, negacją Bloku Narodowego i jego polityki. W Anglii wciąż nie udają się wysiłki galwanizowania stronnictwa liberalnego, przedsięwzięte przez Asquitha, to znów przez Lloyd George'a.”

Dzięki znacznemu pokrewieństwu hasel agitacyjnych socjalistycznych z hasłami własnymi, obóz liberalny widzi w socjalistach sojuszników w dziele „wyzwajania” ludzkości. Pościągą to za sobą wiele jaskrawych sprzeczności między zasadami, a taktyką tego obozu. Będąc zasadniczo zwolennikami porządku społecznego, opartego na zasadzie własności prywatnej, w rozgorzałej po wielkiej wojnie generalnej ofensywie socjalizmu na współczesny ustroj społeczny wszędzie niemal widzimy obóz liberalny po-

Błędy w poglądach na faszyzm

I.

Mussolini wyraził się niedawno, że „Italia faszystowska, jest (raczej) przedmiotem zazdrości. We wszystkich krajach istnieją ruchy aryjskie z tym, który dzisiaj panuje we Włoszech”.

Powiedzenie to zawiera dużo słuszności. Zgodzimy się bez zastrzeżeń z pierwszym zdaniem; rzeczywiście; z zazdrością spoglądamy na Włochy faszystowskie, które zdolały zapewnić swemu narodowi pełnię rozwoju sił.

Dużo się mówi i pisze o faszyzmie u nas i zagranicą. Dużo się przeprowadza analogii pomiędzy ruchami w Grecji, Hiszpanji, Francji, na... Litwie, w... Polsce a faszyzmem włoskim. Ale te analogie, to patrzenie na faszyzm i pojęcie o nim, owe naśladowania faszyzmu są tak najeżone sprzecznościami i fałszami, że niekiedy trudno oprzeć się uczuciu głębokiego lekceważenia dla ignorantów, wygłaszających z powagą podobne „sądy” i „porównania”.

Jest parę takich charakterystycznych paradoksów w ósych faszyzm, które znajdują dość duży kredyt w obrocie.

Punktem wyjściowym jest mniemanie, jakoby źródłem kryzysu ideowego była wielka wojna. Na kryzys ten Włochy odpowiedziały rewolucją faszystowską, inne zaś państwa przejęciodo, a Rosja na czas dłuższy odpowiedziała rewolucją komunistyczną.

Drugim twierdzeniem jest to, że faszyzm jest niedokochoną reakcją na porządek demo-liberalny, że faszyzm do rewolucji szedł bez progra-

wowszych w owym czasie polityków (Giulitti).

Jak z tego widzimy, przyczyny kryzysu leżą nie w wojnie, a poza wojną: w rozkładaniu się ideologii liberalno-socjalistycznej. Ponieważ nie w wojnie leżą źródła kryzysu, niema więc sensu leczący kryzysu przeciwstawianiem się wojnie.

A już żadną miarą nie możemy uważać faszyzmu za reakcję na kryzys, pojęty jako konsekwencja wojny. Nie tylko mieści się tu fałsz w rozumowaniu, ale i fałsz historyczny. Czem goi faszyzm rany zadane kryzysem? Szedł faszyzm ze wzmocnioną ideą wojny narodowej: ludzie walczyli o dobrą sprawę, ginęli nie napróżno, wątpić w sprawę, o którą krew się przelewała — nie ma czego.

Początki faszyzmu to „fascio di combattimento” i „fascio di difesa nazionale”. Faszyzm jest jedynym prądem w Europie powojennej, który wzmacnia i rozbudowuje państwo; w wielkiej mierze dlatego, że siłę uczucia narodowego, nagromadzonego przez wielką wojnę, tego uczucia ofiarnego i twórczego nie zmarnotrawił przez zabawę w pacyfizm. Uznał, że okres powojenny jest dalszym etapem służby dla Ojczyzny, służby pokojowej, ale nie mniej niż w okresie wojny ofiarnej.

III. Czy faszyzm jest tylko zagadnieniem ustroju i władzy?

Twierdzenia, że faszyzm jest załamaniem się z kryzysem w sposób odmienny niż to dokonał bolszewizm i że faszyzm jest przede wszystkim zagadnieniem ustroju i władzy (pierwsze i czwarte w wyliczeniu na początku) potraktujemy tu łącznie.

KORPORANT POLSKI

Korporacja „Baltia”

Powstanie korporacji „Baltia” zbiega się chronologicznie z żywiołowym ruchem korporacyjnym w okresie między 1919 a 1924 rokiem. Wtedy to przy Uniwersytecie Poznańskim powstały kolejno „Polonia”, „Lechia”, „Posnania”, „Chrobry”, „Surma”, „Baltia”, „Silesia”, „Corona”, „Legja” i „Masovia”.

Korporacja „Baltia” powstała dnia 7 grudnia 1921 r. z inicjatywy komitowania Ciesielskiego, Iwickiego, Rogozińskiego, Karasiewicza, Wegnera i Chróścińskiego. Są oni założycielami Korporacji „Baltia”. Do pierwszego zarządu (prezydium) korporacji weszli wszyscy założyciele z wyjątkiem kol. Chróścińskiego, którego wybrano przewodniczącym komisji rewizyjnej. W chwili założenia korporacja liczyła 18 członków, poczem liczba ich stale wzrastała.

Patronat nad korporacją przyjął p. Roman Dmowski, kuratorem został filister prof. dr. Edward Taylor. Filisterstwo honorowe przyjęli m. in. ks. senator Bolt, ks. senator Prądzyński, gen. Józef Haller, s. p. Jan Kasprowicz, który napisał hymn K! Baltia, prof. Wasiutyński, red. Zygmunt Wasilewski, dr. Stanisł. Kozicki, dr. Stefan Michałek, dr. Paweł Ossowski i inni.

Cele korporacji „Baltia” wyluszczone w art. 2-gim statutu brzmią: „K! „Baltia” jest stowarzyszeniem polskiej, męskiej młodzieży akademickiej Uniw. Pozn., mającym za zadanie przygotowanie swych członków przez współpracę w ścisłym gronie kolegów-przyjaciół do pracy obywatelskiej dla dobra Ojczyzny w szczególności krzewienie wśród społeczeństwa polskiego zamiłowania do morza, spolszczenia wybrzeża bałtyckiego, zabezpieczenia i rozszerzenia jego posiadania”.

Jak widać nazwa korporacji związana jest z jej celami. Barwy „K! Baltia” — to barwy miasta Gdańska: wiśniowo-białozłote. Cele K! „Baltia” nadają jej członkom skrajnie narodowe piętno. Baltusi uważają się za awangardę polskiego nacjonalizmu i gotowi są dla przeprowadzenia swej idei iść przebojem, bo dewizą korporacji, wypisaną na jej sztandarze jest: „Salus reipublicae suprema lex esto”.

W życiu zewnętrznym K! „Baltia” występuje poraz pierwszy na II Zjeździe Polskich Korporacji Akademickich w dniach 4, 5 i 6 maja 1922 r. w Poznaniu, kiedy to wraz z korporacjami „Posnania”, „Chrobry” i „Surma” została przyjęta w skład członków rzeczywistych Związku Polskich Korporacji Akademickich (Z. P. K. A.). W pierwszym okresie istnienia, to jest od chwili powstania do uchwalenia statutów i regulaminów wewnętrznych oraz do poświęcenia sztandaru korporacji w dniu 17 maja 1924 r., członkowie „Baltii” umacniają swoją organizację i tworzą obyczaje, które dziś już przeszły w tradycję. I tak ustanowiono roczne założenia korporacji i poświęcenia sztandaru, t. j. 8 grudnia i 17 maja, jako dni świąt korporacji z uroczystymi komersami. Rokrocznie 8 stycznia K! „Baltia” urządza bal w Toruniu, jako w stolicy Pomorza, części kraju umiłowanego przez korporację szczególnie, skąd pochodzi większość członków „Baltii”. W czasie karnawału korporacja urządza w Poznaniu, swej stałej siedzibie reunion dla swych przyjaciół w starszym społeczeństwie.

Ustalono również metody wychowawcze w stosunku do kandydatów korporacji oraz program prac wewnętrznych i zewnętrznych konwentu, t. j. grona barwiarzy. Warto tu zaznaczyć, iż kandydaci „Baltii” w dziedzinie ideowej obowiązani są wykazać znajomość dzieł patrona korporacji, p. Romana Dmowskiego w szczególności „Myśli Nowoczesnego Polaka”. — W okresie wspomnianym „Baltia” bierze coraz czynniejszy udział w życiu młodzieży akademickiej, starając się wcielić w życie zamierzone cele. Członkowie „Baltii” pracują w organizacjach ogólnoakademickich, jak „Bratnia Pomoc” i Poznański Komitet Akademicki, w Młodzieży Wszepolskiej, w redakcji „Akademika” itd.

W dalszym etapie rozwoju K! „Baltia” zanotować należy zawarcie kartelu t. j. specjalnej umowy braterskiej z korporacją „Z. A. G. Wisła” w Gdańsku w dniu 17 maja 1924 r. Drugi kartel zawarty został z korporacją „Aquilonia” z Warszawy w dniu 12 lutego

1925 r. Oba te kartele są ideowym znakiem ściślejszej łączności ideowej korporantów z „Z. A. G. Wisła”, „Aquilonii” i „Baltii” i zacieśniły węzły pomiędzy grupami młodego pokolenia z rozdartych niegdyś ziem pochodzących. Dzięki tej łączności korporantów z różnych dzielnic dokonywuje się organiczna praca nad wytworzeniem jednolitego typu Polaka-obywatela.

Pięciolecie korporacji „Silesia”

I. Początki „Silesii” i jej dotychczasowa działalność.

We wtorek, dnia 25 stycznia rb. obchodziła korporacja studentów Uniwersytetu Poznańskiego „Silesia” pięć lat rocznicę swego istnienia. Zanim przystąpię do omówienia właściwej uroczystości pięciolecia, nie od rzeczy będzie zwrócić się myślą wstecz i uprzytomnić sobie w ogólnych zarysach zaczątki korporacji „Silesia”.

Pięć lat minęło od chwili, kiedy nieliczne grono Górnoślązaków, studujących na Uniwersytecie Poznańskim, podjęło myśl założenia na gruncie tujszym korporacji, wzorowanej na innych polskich korporacjach akademickich. Do inicjatorów tej myśli należeli w przeważnej mierze studenci, którzy brali czynny udział w walce plebiscytowej na Śląsku i zdawali sobie doskonale sprawę z roli, jaką odegrać może taka korporacja w życiu młodzieży akademickiej Śląska. Korporacja miała bowiem zrzeszać w sobie akademików-Ślązaków, nie wyłączając również studentów, pochodzących z innych dzielnic Polski. Rzucona myśl znalazła gorących zwolenników, i po niedługim czasie utworzono korporację pod nazwą „Silesia”, przyjmując jako odznakę zewnętrzną jej członków biało-niebiesko-złotą wstęgę i niebieską rogatywkę. Za podstawę swej ideologii przyjęła „Silesia” deklarację ideową Związku Polskich Korporacji Akademickich. Zadaniem jej jest więc praca dla Polski w myśl naczelnej zasady, że dobro Narodu i Państwa jest najwyższym prawem. Działalnością swą obejmuje Korporacja „Silesia” całą Polskę, a za szczególne zadanie postawiła sobie krzewienie wśród społeczeństwa polskiego zamiłowania do ziemi śląskiej i pracę nad jej spolszczeniem.

Już początki istnienia Korporacji wykazały, jak potrzebną wśród młodzieży akademickiej z Śląska była tak ścisła organizacja. Śląsk nie był jeszcze wówczas złączony z macierzą, a młodzież tej dzielnicy, studująca na U. P. szukała poprostu ośrodka, gdzieby mogła nawzajem się poznać i zrozumieć, oraz nabrać siły i hartu do dalszej walki o wyzwolenie ziemi rodzinnej. Ośrodkiem tym stała się Korporacja „Silesia”, gdzie skupia się odąd młodzież, ożywiona gorącą miłością Ojczyzny, pragnąca zaprawić się i przygotować do pracy dla dobra Narodu w myśl ideologii ogólnokorporacyjnej.

Skromny jest coprawda dorobek pierwszych lat istnienia „Silesii”, znajdowała się ona bowiem w tym czasie w stanie organizowania swej działalności tak wewnętrznej jak zewnętrznej. Był to czas okres najruchliwszego w życiu „Silesii”, gdyż napotykała ona na liczne przeszkody, czy to natury materialnej, czy też innej. Należy tu podnieść z wielkim uznaniem opiekę i zainteresowanie się Korporacją „Silesia” w czasie jej kandydowania do Z. P. K. A. ze strony jej opiekunki Korporacji „Polonia” oraz ze strony innych Korporacji poznańskich. Właściwą działalność rozpoczęła Korporacja „Silesia” dopiero w drugim roku swego istnienia i nie zawiadła pokładanych w niej nadziei.

Stosując w swem życiu ideologię ogólnokorporacyjną, zmierza ona drogą konsekwentnej pracy do osiągnięcia tych celów, które sobie wytknęła. Brak miejsca nie pozwala na to, aby rozwinąć się szczegółowo nad jej wewnętrzną działalnością; wspomnę tylko o faktach, mających donioślejsze znaczenie w jej rozwoju. Jednym z zadań korporacji „Silesia” jest, jak wspomniałem, praca nad spolszczeniem Śląska. Zadanie powyższe jest możliwe do osiągnięcia jedynie przy utrzymywaniu bliskiego kontaktu z starszym społeczeństwem Śląska. W tym celu Korporacja zamianowała swymi seniorami honorowymi najwybitniejszych działa-

W myśl przyjętych założeń „Baltia” utrzymuje również serdeczne stosunki z wszystkimi korporacjami poznańskimi, należącymi do Związku Polskich Korporacji Akademickich, starając się wespół z niemi rozwinąć jak najserzej i jak najskuteczniej życie korporacyjne dla dobra interesów ogólnych.

czy na niwie narodowej na Śląsku. Seniorowie honorowi utworzyli w roku 1924 „Konwent Seniorów” w Katowicach, do którego przechodzi każdy czynny członek Korporacji po ukończeniu studjów uniwersyteckich. Szczególnym zadaniem Konwentu Seniorów jest opieka nad Korporacją oraz moralne i materialne wspieranie jej członków.

W myśl przyjętego zwyczaju urzędu Korporacja „Silesia” corocznie około 5 stycznia bal w Katowicach, który ma służyć do bliższego poznania się młodzieży studjującej na Uniwersytecie Poznańskim z inteligencją Śląska. Oprócz posiedzeń Konwentu Rycerzy i zebrań poszczególnych wydziałów Konwentu, na które przypada lwia część pracy w korporacji, odbywają się co miesiąc komersy lub „fidulki” celem pielęgnowania życia towarzyskiego. W dniu 7. 3. 1925 obchodziła Korporacja „Silesia” uroczystość poświęcenia sztandaru — tego widomego znaku jej dążeń, który zaofiarował jej Konwent Seniorów. Uroczystość tę zaszczycili swoją obecnością m. in. ówczesny Rektor U. P. p. prof. dr. Dobrzycki, kurator Korporacji prof. dr. Sajdak, prof. dr. Karwowski oraz szereg zaproszonych gości. W życiu młodzieży akademickiej brała Korporacja „Silesia” zawsze żywy udział, a członkowie jej oddają się pracy w różnych organizacjach akademickich. Członek Korporacji „Silesia” kol. Głęsk, który dwukrotnie piastował godność prezesa Korporacji i położył około jej rozwoju zasługi, został wybrany prezesem Poznańskiego Komitetu Akademickiego i prezesem „Bratniej Pomocy”.

Korporacja „Silesia” w przeciągu pięciu lat istnienia zdążyła zająć odpowiednie miejsce w szeregu najpoważniejszych i najbardziej żywotnych organizacji akademickich. Świętując pięć lat rocznicę swego założenia, może ona z dumą spoglądać na minione pięciolecie i na ogrom pracy dokonanej dla dobra sprawy ojczystej.

II. Obchód pięciolecia „Silesii”.

Nie przebrzmiały jeszcze echa podniosłych chwil, które stały się udziałem członków Korporacji w czasie wspaniałych uroczystości, jakie „Silesia” obchodziła z okazji jubileuszu swego założenia. Rankiem 25. ub. miesiąca w poznańskiej kolegiacie farnej przewielebny ks. rektor dr. Janasik, gorący przyjaciel młodzieży śląskiej odprawił na intencję Korporacji uroczystą mszę św. i zwrócił się w serdecznych słowach do braci korporacyjnej, nawołując ją do obrony ideałów katolickich i narodowych. Po mszy św., w której wzięli udział m. in. J. M. Rektor U. P. prof. Grochmalicki, nastąpił wyjazd samochodami do restauracji „Belweder” przy ul. Głogowskiej. Przemocem jechał samochód ze sztandarem Korp. „Silesia”; za nim posuwał się długi korowód udekorowanych sztandarami i barwami powozów. Po wspólnej fotografii odbyło się w pięknie ozdobionej sali „Belwederu” śniadanie, które zaszczycili swoją obecnością ks. rektor dr. Janasik, kurator Korporacji p. prof. dr. Sajdak, seniorzy Korporacji z prezesem p. mec. Kobylińskim na czele, oraz szereg zaproszonych gości. W uroczystym i poważnym nastroju, wśród serdecznych przemówień zakończono przedpołudniowe uroczystości. Po południu o godz. 5 odbyło się w kawiarni „Warszawianka” przy czarnej kawie zebranie towarzyskie członków Korporacji z udziałem seniorów, przybyłych do Poznania. Wieczorem w sali „Belwederu” odbył się komers uroczysty, który oprócz seniorów Korporacji zaszczycili swoją obecnością ks. rektor Janasik, kurator Korporacji prof. dr. Sajdak, p. prof. dr. Taylor, delegaci bratniej Korporacji i innych organizacji akademickich, oraz zaproszeni go-

ście. Część oficjalną komersu zajął prezes Korporacji kol. Wyleżał, poczem nastąpiły przemówienia kuratora Korporacji, p. prof. dr. Taylora, przedstawicieli Poznańskiego Koła Międzykorporacyjnego i Młodzieży Wszepolskiej, jak również delegatów Korporacji z innych środowisk uniwersyteckich. Na wszystkie te przemówienia odpowiedział w wspaniałej mowie ojciec Korporacji i prezes Konwentu Seniorów p. mec. Kobyliński, wybitny działacz na niwie narodowej na Śląsku, który na każdym kroku otacza szczerą opieką Korporację „Silesia” i jej członków. Po odczycaniu depesz i pism gratulacyjnych i po uroczystym akcie pasowania na rycerzy, nastąpiła część nieoficjalna komersu, która wśród miłego i szczerego nastroju przeciągnęła się do wczesnego rana.

Jesteśmy pewni, że członkowie Korporacji „Silesia” wychowani w duchu narodowym spełnią po ukończeniu studjów uniwersyteckich swój najświętszy obowiązek względem narodu polskiego, krzewiąc wśród ludu śląskiego ducha narodowego.

Poznań.

Feliks Bortel

Powitanie z Czech

Praski „Narodni Student” o „Awangardzie”.

Niemal równocześnie z nr. 1 „Awangardy” ukazał się w Pradze Czeskiej nr. 1 dwutygodnika „Narodni Student”, będącego kontynuacją „Studentskeho Obzora”, organu czeskiej młodzieży narodowo-demokratycznej, z którym redakcja „Akademika” utrzymywała bardzo bliskie i serdeczne stosunki.

W nr. 2 „Narodniho Studenta” znajdujemy obszerny artykuł o „Awangardzie” p. t. „Nowy organ narodowej młodzieży polskiej”. Artykuł ten, powołując się na dawne bliskie stosunki, łączące „Akademika” z „Studentskym Obzorem” wyraża nadzieję, że między „Narodnim Studentem” a „Awangardą” ustali się jeszcze bliższa i bardziej ożywiona współpraca redakcyjna. W dalszym ciągu znajdujemy w artykule krótką charakterystykę dotychczasowych stosunków między młodym pokoleniem Polski i Czechosłowacji — osobno zaś streszczone są linie programowe „Awangardy”, wyluszczone w nr. 1 naszego pisma w artykule wstępnym.

Pozatem znajdujemy w nr. 2 „Narodniho Studenta” notatkę o VII. Zjeździe Polskich Korporacji Akademickich w Poznaniu oraz wyjątki z deklaracji ideowej korporacji polskich.

Witając ze swej strony najserdeczniej nowy organ młodzieży czeskiej, oświadczamy ze swej strony, że czynimy wszystko, by zacieśnić jeszcze bardziej bratnie węzły, łączące młodą inteligencję obu krajów. W dziedzinie tej współpraca „Awangardy” i „Narodniho Studenta” wydać może — naszym zdaniem — jaknajlepsze owoce.

W najbliższej przyszłości zamieścimy obszerniejszy artykuł o ruchu narodowym wśród młodzieży czeskiej, o życiu której będziemy się starać stale informować czytelników „Awangardy”.

Przedpłatę roczną

„AWANGARDY”

w kwocie 2 zł 70 gr

wplacać prosimy

na

konto P. K. O. nr. 203 851.

KRONIKA ŻYCIA AKADEMICKIEGO

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA

Kronika organizacyjna

Z KOŁA LWOWSKIEGO.

W dniu 13 z. m. odbyło się zebranie ogólne Koła Lwowskiego M. W. z referatem p. dr. Gaberlego p. t. „Panieuropa Coudenhove-Kalergi”.

W dniu 11 b. m. zebrała się sekcja gospodarcza M. W. Kol. Styś wygłosił referat p. t. „Obecna sytuacja gospodarcza wsi polskiej”.

Z KOŁA POZNAŃSKIEGO.

W dn. 24 lutego odbyło się zebranie ogólne Koła Poznańskiego M. W. z referatem kol. B. Celińskiego, p. t. „Działalność młodzieży polskiej, na terenie Akademickich Stowarzyszeń Ligi Narodów”. Tak w referacie, jak i w dysku-

sji, jaka się po nim wywiązała, uwypuklono i oświetlono akcją czynników pacyfistyczno-międzynarodowych, mającą na celu zdławienie poczucia narodowego, — akcję, którą kieruje w całym świecie między-naród żydowski, używając do tego celu całego aparatu organizacyjnego masonerii.

Po referacie i dyskusji zabrał głos prezes Koła kol. St. Jabłoński, przedstawiając zebrany program prac kierownictwa. Kol. Jabłoński główny nacisk zamierza położyć na pracę wewnętrzną, tj. działalność sekcji ideowej, o zadaniach której wspomniano już w pierwszym numerze „Awangardy”. Jako konieczne ogniwo w wychowaniu w Mł. Wszechp. traktuje kierownictwo Koła Poznańskiego współpracę członków w sekcji pracy społecznej Koła, doskonale prosperującej.

Środowisko Warszawskie

„Strzelec” akademicki. Zapuszczający wszędy „sanacyjne” macki swoje „Strzelec” trafił i na wyższe uczelnie warszawskie. W końcu listopada r. z. pojawiły się tam ulotki „Akademickiego Propagandowego Biura Strzeleckiego”, pełne myśli „obywatelskich”, stawiające sobie za hasło szczytną dewizę „Salus Reipublicae suprema lex esto” (sic!), a za cel zwalczanie „intryg destrukcyjnych wrogich czynników naszej państwowości” (są podobno naiwni, którzy w to wierzą) i wzywające młodzież akademicką pod sztandary przewrotu majowego.

Protektorat nad tą imprezą objął jeden z profesorów Uniwersytetu Warsz., lokalnie i moralnie poparcia udzielił usłużny „Klub Pracy”, a na czele stanął niejaki p. Wacław Zyndram-Kościelkowski, wybitny podobno megaloman, redaktor ultrademokratycznego pismka „Praca”, świeżo rozbiłszy na horyzoncie lewicowym gwiazda.

Jednak mimo szumnej reklamy, mimo poparcia czynników rządowych „Strzelec Akademicki” nie liczone tylko, i to co lichsze zwabić do siebie zdołał jednostki i wie-dzie żywot mocno suchotniczy.

Skandal na W. S. H. Do jak skandalicznych rezultatów doprowadza zacietrzewienie partyjne, służyć może przykładem sprawa, będąca epilogiem nadzwyczajnego Walnego Zebrania Bratniej Pomocy

Wyższej Szkoły Handlowej, na którym — jak wiadomo — postawiony był wniosek o zwrócenie się Zarządu Br. Pomocy do p. prof. Sujkowskiego z prośbą o niemieszanie polityki do treści wykładów.

Po zamknięciu zebrania jeden z obecnych, kol. L. zarzucił prezesowi Bratniej Pomocy, apolitycznemu kol. Perkowskiemu, że ten jest oszustem. Sprawa oparła się o sąd koleżeński i oto na przewodzie sądowym ujawniło się, iż kol. Perkowski, pragnąc dopomóc lewicy w przeforsowaniu wniosku o przejście do porządku nad wnioskiem wyżej wspomnianym, przy głosowaniu przez drzwi świadomie wprowadzał w błąd głosujących, kierując ich do niewłaściwych drzwi. Kol. Perkowski pod słowem honoru stwierdził nieprawdliwość tego oskarżenia — i sąd wydał wyrok, zawieszający kol. L. na dwa tygodnie w prawach członka Bratniej Pomocy.

Przeciwko temu zaprotestował jeden ze świadków, zaskarżając kol. Perkowskiego o fałszywie dane słowo honoru i zobowiązując się dowieść z pomocą świadków, iż kol. Perkowski rzeczywiście wszelkimi środkami przeprowadzić chciał wniosek lewicy.

Cała sprawa spowodowała wielkie podniecenie wśród studentów W. S. H. Podkreślić należy zwłaszcza nietakt kol. Perkowskiego, który dotychczas nie uznał za stosowne podać się do dymisji. **B. J.**

Środowisko Lwowskie

— Z Bratniej Pomocy Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie. W dniu 8 b. m. odbyło się walne zgromadzenie „Bratniej Pomocy” studentów U. J. K. we Lwowie w obecności kuratora towarzysztwa prof. Chylińskiego. Sprawozdanie

z działalności zarządu złożył ustępujący prezes, kol. Zi m m e r n. Zarządowi udzielono absolutorjum, poczem po niezbyt ożywionej dyskusji wybrano nowy zarząd z kol. Wagnerem jako prezesem na czele.

Środowisko Krakowskie

— Koło Samopomocy Sodalicii Marjańskiej Akademików w Krakowie. Z pośród organizacji samopomocowych w Krakowie bardzo żywa działalność rozwija Koło Samopomocy Członków Sodalicii Marjańskiej Akademików. Dzierżawi ono dom trzypiętrowy przy ul. Kanoniczej 14 od Sodalicii Marjańskiej Akademików, dając swoim członkom nie tylko dach nad głową, ale i odpowiednie środowisko moralne i narodowe. Pokoje są urządzone bardzo wygodnie, a meble przewyższają swoją jakością podobne urządzenia w innych domach akademickich. Narazie pomieszczenie w tym domu znajduje 62 akademików. Praca Koła zasługuje na szczególne uznanie, gdyż wyteża ono wszelkie

siły, by móc zaspokoić potrzeby swoich kolegów, a musi się samo starać o środki finansowe, o które teraz tak trudno — brak bowiem poparcia ze strony oficjalnych ogólnych czynników samopomocowych w Krakowie. Nie korzystając więc z niczyjego poparcia finansowego, Koło stara się o własnych siłach zdobyć odpowiednie fundusze, a to urządzając loterie, festyny, zbiórki, koncerty, „Żywe Dzienniki”, przedstawienia na prowincji etc.

Obok mieszkania Koło prowadzi we własnym zarządzie kuchnię, bibliotekę, czytelnię i klub, ułatwiając kolegom pracę naukową, oraz rozwijanie życia towarzyskiego i koleżeńskie. **(T.)**

Środowisko Poznańskie

— Szwajcowski zarzut pod adresem „Bratniej Pomocy”. W „Życiu Uniwersyteckim” (dodatek do „Przeglądu Porannego”) już dwa razy z rzędu wypisuje ktoś jeremiady na temat „Bratniej Pomocy” poznańskiej. Zarząd dzisiejszy, wedle tego malkontenta, doszedł do władzy przez podstęp: opóźniono rzekomo celowo termin Walnego Zebrania o parę (bo nawet nie kilka) dni, dzięki czemu niezamożni studenci, nie czekając na zniżki kolejowe, gremjalnie mieli opuścić Poznań (zresztą przed zakończeniem trymestru). Walne zebranie zdane stąd było na pastwę „wszechpolskiej pięści”.

Nikt nie może kazać „Życiu” cieszyć się z obecnego zarządu; jeśli chce — niechże go krytykuje. Ale poci wypisywać takie rzeczy, które są wprost śmieszne? Jeśli zarząd źle pracuje — trzeba to podnieść i wykazać, gdzie zło istnieje; wtedy będzie to z pożytkiem dla „Bratniej Pomocy”. Ale co komu pomoże i kto wreszcie w takie rzeczy uwierzy, jak w to, że na zebraniu nie mogło być mnóstwa kolegów, skoro zebranie liczyło ponad 700 osób, co jest frekwencją wprost niespotykaną? Kto uwierzy w to, że zarząd doszedł do władzy przypadkiem, skoro miał 123 głosy większości, — t. j. większość, jakiej dotychczas w „Bratniej Pomocy” poznańskiej nie miał żaden zarząd jeszcze? Jakże można wobec tego pisać o „nielicznej większości”?

Poco pisze się o „faktycznej większości pozostałych organizacji”, skoro członkowie tych „pozostałych organizacji” razem wzięci i ustawieni szczerze jeden przy drugim pomieściliby się np. w jednym przedziale kolejowym? Tres faciunt collegium — organizacji może być tedy co gwiazd na niebie, cóż z tego, kiedy mają minimalne ilości członków.

Co za brzydkie salto mortale z tem dowodzeniem, że skoro Młodzież Wszechpolska pracuje dla celów Obozu Wielkiej Polski, to wszechpolscy w Zarządzie B. P. nie będą już pracowali dla B. P., a dla Obozu. Tak samo można twierdzić, że skoro np. jakiś aptekarz jest masonem, to olej rycynowy nabyty w jego aptece ma jakieś specjalne właściwości, popierane przez masonerię i bardzo dla niej korzyst-

ne. Przecież w tem wszystkim sensu nie ma.

Skąd to przeświadczenie dalej, że „dobro Narodu i Państwa” jest przez nas rozumiane „oczywiście w najciaśniejszym rozumieniu partyjnym”? Zle sobie wystawia świadectwo, kto w swoich argumentach puszcza się na takie „oczywistości” tylko dla najciaśniejszych głów. Zadekretowano sobie: rzecz jest „oczywista” — i basta. Doskonale się stało, bo zwalnia to z obowiązku polemiki — skoro coś jest oczywiste — no to już trudno! Woła Boska!

Druga też rzecz dla „Życia” jest oczywista — oto, że t. zw. „Blok Demokratyczny” jest ponad konkursem wszystkim, co najlepsze. Na to też niema rady — zdawna wiadomo, że samopoczucie to grunt. Nie będziemy tedy podawać tu tego w wątpliwość, ale poco przytem uciekać się do takich przeróżnych figlików i wychodzić z równowagi. **I. L.**

— Koniec karnawału. Okres karnawałowy, który w tych dniach dobiegł do końca, zaznaczył się, jak i lat poprzednich, szeregiem balów, zorganizowanych przez różne organizacje akademickie. Niewątpliwie najbardziej udanym z tych balów był bal „Bratniej Pomocy” stud. Uniw. Poznańskiego, który w dniu 1 lutego zgromadził w Auli Uniwersyteckiej tysiące osób z pośród najwytworniejszej publiczności Poznania i okolicy.

Bal odniósł rekordowy sukces pod względem finansowym, bo dał ponad 7 i pół tysiąca złotych czystego dochodu. Sukces ten jest zasługą pełnej poświęcenia pracy obecnego zarządu B. P., w szczególności zaś organizatora balu, kol. J. Kaczmarczyka. Cały dochód przeznaczony został na kuchnię akademicką.

Redaktor odpowiedzialny:

Stanisław Nycz w Poznaniu.

Czcionkami Drukarni Polskiej T. A. w Poznaniu.

Rozpowszechniajcie „AWANGARDE”



W dniu 27-go lutego 1927 r. w południe zmarła po długich i ciężkich cierpieniach ś. p.

Zofja Sokolnicka

poseł miasta Poznania na Sejm

W śp. Zmarłej kraj nasz traci jedną z najbardziej zasłużonych obywaterek, a młodzież akademicka najgorętszą orędowniczkę i przyjaciółkę. Cześć Jej świetlanej pamięci!

Cały narodowy ogół młodzieży wzywamy do tłumnego udziału w pogrzebie śp. Zmarłej, który odbędzie się w czwartek, 3 marca br.

Młodzież Wszechpolska

Wydawnictwo „Awangardy”

WSZYSTKO

WIDZI — CZYTA — WIE

zbiera i dostarcza na zamówienie

w wycinkach

z prasy całego świata o sprawach wszelkiego rodzaju oraz o osobach

INFORMACJA PRASOWA POLSKA

jedyna w Polsce poradnia i agencja w sprawach propagandy, reklamy i prenumeraty wydawnictw prasowych oraz biuro wycinków

WARSZAWA ul. Bracka nr. 5 TELEFON 241-53

„AWANGARDA” ukazuje się 1 i 15 każdego miesiąca z wyjątkiem lipca, sierpnia i września. PRENUMERATA roczna z przesyłką pocztową 2,70 zł. Cena numeru pojedynczego 20 groszy

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: Poznań, św. Marcin nr. 65, I. piętro (w podwórzu)

Biura otwarte od godz. 10 - 12 i od 17 - 18 (codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt).

CENY OGŁOSZEŃ: 1/1 strona 200 zł, 1/2 strony 110 zł, 1/4 strony 60 zł, 1/8 strony 35 zł, 1/16 strony 20 zł, 1/32 strony 12 zł. Ogłoszenia w tekście o 50% drożej.

Ignacy Zamecznik — dawniej

M. ARCT - Księgarnia

plac Wolności 7 Telefon 13-90

poleca: podręczniki uniwersyt., książki szkolne, beletrystykę i inne
 Katalogi: szkolne, bibliotek dla młodzieży, nutowe i inne — gratis
 Pp. Studentom książki na raty!

CZYTAJCIE

„MYŚL NARODOWĄ”

i

„TRYBUNĘ NARODU”

„GASTRONOMJA”

Zakład 2-gi

Grand Café Restaurant

plac Wolności 18

Telefon nr. 31-19

Telefon nr. 31-19

Cukiernia Ziemiańska

POZNAN

ul. 27-go Grudnia 17. Tel. 32-32

Kabaret „Pawie Pióro”

otwarty do godz. 4-tej rano

Dwie orkiestry

Dwie orkiestry

Centralna Drogerja - J. Czepczyński

POZNAŃ

Skład detaliczny:

Stary Rynek nr. 8. Telefon: 33-24 i 33-15.

Magazyny hurtowe:

ulica Woźna nr. 23. Telefon: 33-28.

ulica Grochowe Łąki nr. 3. Telefon: 33-53.

Prywatne mieszkanie: Telefon: 32-39.

Konto czekowe: P. K. O. Poznań 200 546

Najtańsze źródło zakupu dla każdego

SOLE do KĄPIELI z KWASEM WĘGLOWYM

w zupełności zastępują kąpiele
 naturalne w Nauheim,
 Franzensbad,
 Kudowie i t.p.

**R. BARCIKOWSKI-T.A. POZNAŃ**

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach



R. Barcikowski-T.A. Poznań

PRZY CHRYPCIE - GŁOSOWEJ NIEDYSPOZYCJI
ZAFLEGMNIENIU.
DO NABYCIA we WSZYSTKICH APTEKACH i DROGERJACH.**SAMOCHODY**

światowej sławy

FIAT - MINERVA - OPEL - CHENARD & WALCKER

polecą najstarsze przedsiębiorstwo w kraju

BRZESKIAUTO T.A. POZNAŃ

ul. Dąbrowskiego nr. 29

Tel.: 63-23, 63-65, 34-17

FABRYKA KAROSERYJ — WARSZTATY MECHANICZNE — GARAŻE — SZKOŁA SZOFERÓW

